Договор №

об оказании платных образовательных услуг

(с физическим лицом)

г. Кострома

«06» апреля 2015 года

Областное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Костромской областной институт развития образования», именуемое в дальнейшем «Институт», на основании Лицензии Серия 44Л01 № 0000623 Регистрационный номер №116-14/П, выданной департаментом образования и науки Костромской области 25 сентября 2014 г., в лице ректора Лушиной Елены Альбертовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________
(ФИО)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.
Институт принимает обязательство оказать Заказчику платные образовательные услуги по курсам:
 «Основные подходы к преподаванию Информатики в условиях обновления образования»
( наименование программы)

1.2.
Срок обучения:

- начало «06» апреля 2015 г.

- окончание «09» октября 2015 г.

1.3.
Обучение может проводиться по очной и очно-заочной формам, с применением дистанционных образовательных технологий.

1.4. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдаётся документ установленного образца о повышении квалификации (удостоверение) или сертификат. При невыполнении требований учебного плана, пропуске занятий по неуважительной причине, а также при грубом нарушении правил внутреннего распорядка заказчик (слушатель) отчисляется с выдачей соответствующей справки о пребывании на учебе.

1.5.
Заказчик обязуется оплачивать Институту стоимость обучения на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1.
Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Института.

2.1.2.
Своевременно оплачивать предоставляемые услуги на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2.1.3.
Бережно относиться к имуществу Института. В полном объёме возмещать ущерб, причинённый имуществу Института, в соответствии с законодательством РФ.

2.1.4.
Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Института и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1.
Обращаться к работникам Института по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.

2.2.2.
Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.2.3.
Пользоваться имуществом Института, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.3. Институт обязуется:

2.3.1.
Ознакомить Заказчика с Уставом, Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право ведения образовательной деятельности (документы публикуются на официальном сайте Института).

2.3.2.
Обеспечить Заказчику необходимые условия для освоения соответствующих знаний, умений и навыков, определённых образовательной программой повышения квалификации.

2.3.3.
Сохранять место за Заказчиком, в случае пропуска занятий по уважительным причинам, подтвержденным документально.

2.4. Институт имеет право:

2.4.1.
Контролировать исполнение Заказчиком всех условий настоящего договора.

2.4.2.
Осуществлять образовательный процесс в соответствии с Уставом, а также в соответствии с локальными нормативными актами Института.

2.4.3.
В случае невыполнения Заказчиком п. 3.2. настоящего Договора Институт имеет право не оказывать услуги, предусмотренные настоящим договором.
2.4.4.
При неполучении оплаты за обучение не выдавать Заказчику документы установленного образца о повышении квалификации (удостоверение) или сертификат, подтверждающие полный курс обучения и успешную итоговую аттестацию Заказчика.

3. Цена договора и порядок расчётов

3.1.
Стоимость услуг, оказываемых Институтом по настоящему договору _______500_____(   пятьсот   )   руб.
3.2.
Заказчик осуществляет оплату, путем внесения наличных денежных средств в кассу или на расчетный счет института в течение 5 дней с момента подписания настоящего договора.

3.4.
Датой оплаты считается дата поступления денежных средств в кассу или на расчетный счет  Института.

4. Ответственность сторон

4.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.

4.2.
Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, возникшие в силу непредвиденных обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1.
Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.2.
Досрочное расторжение договора по инициативе Института возможно в следующих случаях:

5.2.1.
Если Заказчик не вносит плату за своё обучение в сроки, установленные в разделе 3 настоящего договора.

5.2.2.
Если Заказчик не исполняет свои обязанности (грубо или неоднократно нарушает условия договора, правила внутреннего распорядка и т.д.), предусмотренные настоящим договором.

При этом настоящий договор считается расторгнутым с момента направления соответствующего уведомления Заказчику по реквизитам, указанным в разделе 7 настоящего договора.

5.3.
В случае отчисления Заказчика из Института по собственному желанию, либо в случае его болезни, исключающей возможность дальнейшего обучения, денежные средства, оплаченные Институту, возвращаются Заказчику, за исключением расходов, понесенных Институтом на организацию процесса обучения.

5.4.
Одностороннее изменение условий договора не допускается. При изменении условий договора стороны обязаны заключить дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего договора.

6. Прочие условия

6.1.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2.
Возникающие разногласия и споры по настоящему договору разрешаются в установленном законом порядке.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	Институт: ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»,
Адрес:156005, г. Кострома, ул. Ивана Сусанина,52, Департамент финансов Костромской области (л/с 073030114)

ИНН 4401005050

КПП 440101001

р/с 40601810334693000001
Отделение Кострома г.Кострома

БИК 043469001

ОКПО 02085130.

Институт:

_______________Е.А. Лушина

«___» __________ 2015 г.

М.П.
	Заказчик: ______________________________
 (Фамилия Имя Отчество)

Паспорт ______________выдан«___»_____________

кем__________________________________________

зарегистрирован по адресу:______________________

_____________________________________________

Контактный телефон ___________________________

С содержанием документов, обозначенных в п.2.3.1. настоящего договора, Заказчик ознакомлен

Заказчик: _________________/___________________/
                подпись

 «___» ___________ 2015 г.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных для потребителей образовательных услуг ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»

г. Кострома

Я, ________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Паспортные данные: ________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Наименование должности ____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Наименование места работы __________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(далее – Субъект), даю согласие областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Костромской областной институт развития образования» (далее – Оператор) осуществлять обработку моих персональных данных на следующих условиях:

1. Использование персональных данных для функционирования информационной системы обеспечения и мониторинга учебного процесса, научно-методической, финансово-хозяйственной деятельности Оператора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Передача персональных данных Оператору на обработку: фамилия, имя и отчество; дата, месяц, год рождения; адрес субъекта персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения об образовании и педагогическом стаже; сведения о месте работы и занимаемой должности; название программы и сроков обучения по ней; контактная информация.

3. Обработка персональных данных производится Оператором любым способом, включая использование средств вычислительной техники.

4. Настоящее согласие действует в течение срока хранения документов, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

С Положением о порядке работы с персональными данными в ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» ознакомлен:

	Субъект:

______________________________

(фамилия, имя, отчество)

______________________________

(подпись)

	Оператор:

ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»

Адрес: 156005, г. Кострома,

ул. Ив. Сусанина, д. 52

 Дата: